
医療関係者各位

と の
販売名類似による取り違え注意のお願い

2018年10月

大 日 本 住 友 製 薬 株 式 会 社

Meiji Seika ファルマ株式会社

謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、大日本住友製薬株式会社製品の「エクセグラン®（一般名：ゾニサミド）：抗てんか

ん剤」と Meiji Seika ファルマ株式会社製品の「エクセラーゼ®（有効成分：サナクターゼ

Ｍ、メイセラーゼ、プロクターゼ、オリパーゼ２Ｓ、膵臓性消化酵素ＴＡ）：消化酵素製

剤」につきましては、2013年4月に販売名類似による取り違えに関する注意喚起をさせてい

ただきましたが、その後も処方オーダーシステムにおける両薬剤の選択ミスや調剤時の薬剤

取り違え等が発生し、2013年4月以降2018年9月20日時点で10件の事例が日本医療機能評価機

構ホームページへ掲載されております。

「エクセグラン®」と「エクセラーゼ®」を処方または調剤いただく際には、薬効および販売

名等を今一度ご確認いただきますようお願い申し上げます。また、処方オーダーシステム

をご使用の場合はアラートを表示させる等の薬剤の選択ミス防止策をご検討いただきます

ようお願い申し上げます。

なお、既に取り違え防止策を実施されている施設におかれましても、職員の異動や非常勤

職員との情報共有不足等、その対策を十分に把握されていないことで生じる薬剤の選択ミス

を防ぐために、改めて対策の周知徹底をお願い申し上げます。

謹白

出典：日本医療機能評価機構（薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業）

薬局ヒヤリ・ハット事例ID: 23476より改変

処方時に薬剤の選択ミスをした実際の事例

＜事例内容＞

服用履歴があるエクセラーゼ配合カプセルを処方するところ、入力ミスでエクセグラン

錠 100mgが処方されたので疑義照会を行った。

＜背景・要因＞

処方入力のコードがエクセラーゼ、エクセグランと頭 3 文字が似ているので間違ったの

ではないかと考える。



【表示方法の工夫例】
薬剤マスターに登録されている薬剤表示名称、表示方法を変更・工夫し、エクセグランとエクセラーゼが間違って
選択されないようにする。

「PMDA医療安全情報（№44 2014年 5月）」（http://www.pmda.go.jp/files/000144997.pdf）より引用

その他の方法：

抗てんかん剤等のハイリスク薬は、薬剤名称に★等のマーク、または色を付けて表示する。
例）★エクセグラン錠 100mg または エクセグラン錠 100mg

【検索方法の工夫例】
検索時、先頭 4文字を入力し、エクセグランとエクセラーゼが間違って選択されないようにする。

処方オーダーシステム対策のお願い
処方オーダーシステムをご使用されている場合は、以下のような表示および検索方法を工夫す

る等の対策のご検討をお願いいたします。
また、職員の異動や非常勤職員との情報共有不足等、その対策を十分に把握されていないこ

とで生じる薬剤の選択ミスを防ぐために、改めて対策の周知徹底をお願いいたします。

抗てんかん剤などの
ハイリスク薬は注意を表示

注意表示
注意！

抗てんかん剤ですが

よろしいですか？

キャンセルＯＫ

薬効表示

医薬品名 えくせ

検索結果

<抗てんかん剤> エクセグラン錠 100mg

<抗てんかん剤> エクセグラン散 20％

<消化酵素製剤> エクセラーゼ配合カプセル

<消化酵素製剤> エクセラーゼ配合顆粒

<消化酵素製剤> エクセラーゼ配合錠

薬剤検索画面

販売名の前に薬効を表示



【 薬 】
適切な処方監査、交付時・配薬時の確認により処方時の薬剤の選択ミスや調剤時の取り違えに
よる患者さんへの誤投与が未然に防止された事例が複数報告されております。抗てんかん剤等の
ハイリスク薬や処方オーダーシステムで誤入力しやすい医薬品を処方された患者さんに対して、

をお願いいたします。

① 患者さんへのインタビューにより、どのような疾患で受診したか確認をお願いいたします。

② 処方箋に記載された処方科で処方される薬剤であるか確認をお願いいたします。

③ 併用薬、病名などの情報を利用し、前回の処方歴および薬歴との照合をお願いいたします。

エクセグランとエクセラーゼの をお願いいたします。

① 新しく配属になった薬剤師の方を対象に、エクセグランとエクセラーゼの両薬剤を間違えやす
い医薬品として認知する機会（研修等）を設けていただくようご検討をお願いいたします。

② エクセグランとエクセラーゼの両薬剤の販売名・薬効分類名を記載した表（本資料裏面
参照）を薬局内に掲示していただく等ご活用ください。

薬剤
または がご施設で初め

て処方される患者さんの場合や、患者さんが持参した薬を継続使用で処方された際には、
薬



または を

処方・調剤いただく際には、薬効名および販売名をご確認ください

販売名

一般名
(有効成分名) 

ゾニサミド
サナクターゼＭ、メイセラーゼ、プロクターゼ、
オリパーゼ２Ｓ、膵臓性消化酵素ＴＡ

薬効分類名 抗てんかん剤 消化酵素製剤

錠剤PTP
シートの写真

エクセグラン錠100mg エクセラーゼ配合錠

お問い合わせ先

大日本住友製薬株式会社
くすり情報センター

TEL：0120-034-389
受付時間：月曜日～金曜日 9:00～17:30

（祝・祭日を除く）

Meiji Seika ファルマ株式会社
くすり相談室

TEL：0120-093-396、03-3273-3539
受付時間：月曜日～金曜日 9:00～17:00

（祝・祭日および当社休業日を除く）
製品をご使用の際は最新の添付文書をご確認ください。

※経過措置期限：2019年3月31日

※

※

本情報の留意点

・情報の作成に当たり、弊社は正確性について万全を期しておりますが、それを保証するものではありません。

・本情報は、医療従事者の裁量を制限したり、医療従事者に義務や責任を課したりするものではなく、あくまで医療

従事者に対し、医薬品の安全使用の推進を支援する情報として作成したものです。


